8 QUINTA - FEIRA, 16 - FEVEREIRO - 2023 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ATOS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

ATO Nº 027/2023 – DPEMA O Deensor Público - Geral do Estado
do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conerida pela Lei Com-
plementar Estadual nº 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, VI e Lei
Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 97-A, I,
com redação dada pela Lei Complementar Federal nº 132, 07 de outu-
bro de 2009, art. 12, I da Lei 6.107, de 27 de julho de 1994, §2º do art.
134 do CF/88 e parágrao único do art. 111 da Constituição Estadual,
RESOLVE: Nomear em virtude da exoneração do Defensor Pú-
blico de 1ª classe, GELSON LUIZ ALMEIDA PINTO e Decisão
Judicial proerida nos autos nº 0023985/93.2010.8.10.0001-2ªVFP,
nomeioDOMINGOS SOARES DOS REIS, para exercer o cargo de
Deensor Público de 1ª Classe, do Quadro de Cargos Estatutários da
Deensoria Pública do Estado. GABINETE DA DEFENSORIA PÚ-
BLICA GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS,
10 DE FEVEREIRO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º
DA REPÚBLICA.Gabriel Santana Furtado Soares Deensor Pú-
blico-Geral do Estado do Maranhão.

ATO Nº 28/2023 – DPEMA O Deensor Público - Geral do Estado
do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conerida pela Lei Com-
plementar Estadual nº 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, VI e Lei
Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 97-A, I,
com redação dada pela Lei Complementar Federal nº 132, 07 de outu-
bro de 2009, art. 12, I da Lei 6.107, de 27 de julho de 1994, §2º do art.
134 do CF/88 e parágrao único do art. 111 da Constituição Estadual,
RESOLVE: Nomear em virtude da exoneração da Defensora Pú-
blica de 1ª classe, Melissa Rebelo, o candidato abaixo para exercer o
cargo de Deensor Público de 1ª Classe, do Quadro de Cargos Estatu-
tários da Deensoria Pública do Estado, tendo em vista aprovação no
Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2018, publicado no Diário
Ocial do Estado nº 189, de 5 de outubro de 2018;

Cargo: A01 – DEFENSOR PÚBLICO – 1ª CLASSE

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

0000075j
GUILHERME
MARTINS LIMA

0000000001742791

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 10 DE FEVEREIRO DE 2023,
202º DA INDEPENDÊNCIAE 135º DAREPÚBLICA.Gabriel San-
tana Furtado Soares Defensor Público-Geral do Estado.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE PENALIDADE O Estado do Maranhão, por intermédio
da Secretaria de Estado da Fazenda, neste ato representada por Rita
Maria Magalhães Martinelli de Souza, Gestora Chee da Célula de
Gestão de Pessoas e Administração (CEGPA), considerando delega-
ção de competência conerida pela Portaria nº 510/2019/GABIN, de
03 de setembro de 2019, publicada no DOE/MA nº 169, de 05 de
setembro de 2019, resolve aplicar a empresa ROBSON S LACERDA
(CNPJ 30.296.870/0001-10), já qualicada no Contrato nº 16/2022, a
penalidade de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato,
o que representa o valor de R$ 3.142,20 (três mil, cento e quarenta e
dois reais e vinte centavos) nos termos da ALÍNEA “B” DO PARÁ-
GRAFO TERCEIRO DACLÁUSULANONAdo contrato ora citado
e em consonância com art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93. A penali-
dade resulta da incidência pela contratada de conduta descrita no arti-
go 77, da Lei nº 8.666/93, tendo em vista as inormações que constam
no processo administrativo de apuração nº 183983/2022. São Luís, 14
de evereiro de 2023. Rita Maria Magalhães Martinelli de Souza-
Gestora Chee da CEGPA - Matrícula 112151.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023
– PROFISCO II/SEFAZ – MA/BR-L1500 PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 0258181/2022-SEFAZ A COMISSÃO ESPE-
CIAL DE LICITAÇÃO – CEL torna público que ará realizar, na
orma Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024,
de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123/2006, da
Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual
nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas re-
gulamentares pertinentes à espécie, licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipoMenor Preço objetivando Aquisição dos seguin-
tes materiais para Replicação do Backup (backup/restore): unidade
de ta automatizada, cartuchos LTO 7 e 8, Fitas de limpeza LTO,
Desumidicador, Unidade de Controle Ambiental, Cores para mí-
dia de Backup, Câmeras de Segurança com Licença de Sistema de
Monitoramento. Inclusos ainda os serviços técnicos especializados
(instalação, conguração, garantia e treinamento) bem como todas as
licenças necessárias e garantia para cobrir, pós-implantação, suporte e
manutenção em todos os itens que compõem a solução, com operação
de, no mínimo, 36 (trinta e seis) meses, conorme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Termo de Reerência, Anexo I
do edital, no dia 07/03/2023, às 14:30 horas (horário de Brasília),
através do uso de recursos de tecnologia da inormação, no site www.
comprasnet.gov.br, UASG: 926426, sendo presidida por Pregoeiro da
Comissão Especial de Licitação – CEL/SEFAZ/MA, situada na Av.
Carlos Cunha, s/n, 2º andar, Bairro Calhau, Ediício Deputado Lu-
ciano Moreira - Sede da Secretaria de Estado da Fazenda - São Luís/
MA, CEP: 65076-820. A Comissão inorma que o edital encontra-se
disponível na página web www.comprasnet.gov.br. São Luís, 13 de
evereiro de 2023. ADRIANA DE SOUSAMOREIRA PREGOEI-
RA-CEL/PROFISCO II.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 022/2022 A Deensoria Pública do Estado do Maranhão,
através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 022/2022-
DPE, que trata de Registro de Preços para utura aquisição de gêneros
alimentícios (açúcar, caé, leite e adoçante líquido). A autoridade su-
perior no uso de suas atribuições homologou o resultado da licitação
em 13/02/2023, a avor das empresas: IMPERIAL CAFE COMER-
CIO EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA para o item 01 no
valor global de R$ 58.500,00, a empresa PL DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA para o item 02 no valor global
de R$ 2.271,50, a empresa L DOS SANTOS SILVA COMERCIO
LTDA para o item 03 no valor global de R$ 19.215,00 e a empresa
WESLLYENE NASCIMENTO PEREIRA 60977819388 para o item
04 no valor global de R$ 90,00. Os autos encontram-se com vistas
ranqueadas aos interessados. São Luís/MA, 14/02/2023. CPL/DPE-MA.

POLÍCIAMILITAR DO MARANHÃO - PM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022 –
CSL/PMMA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171.332/2022
– PMMA A Polícia Militar do Maranhão, através do Pregoeiro O-
cial, comunica que, em 06 de março de 2023, às 08h30min, realizará
na sala da Comissão Setorial de Licitações – CSL, situado no comple-
xo do Comando Geral da PMMA, o Pregão Presencial nº 03/2022-
CSL/PMMA, Proc.Adm. nº 171.332/2022-PMMA-PMMA, Objeto:
Aquisição de material de consumo para manutenção dos equipamen-
tos de radiocomunicação da Polícia Militar do Maranhão. O Edital
poderá ser retirado, gratuitamente, na Comissão Setorial Permanente
de Licitação da PMMA, situada naAv. Jerônimo deAlbuquerque, s/nº
– Calhau, no horário das 07:30 às 13:30 horas, mediante apresentação
de um pendrive, ou pela internet, através do site ocial da PMMA(ht-
tps://www.pm.ssp.ma.gov.br). São Luís/MA, 14 de evereiro de 2023.
Maj QOPM Douglas Sousa Corrêa Pregoeiro Ocial da PMMA.